
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Diverse Produse Alimentare pentru Grădinița de copii “Viorel și 

Viorica” din s. Budești 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de prețuri 

(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria satul Budești 

2. IDNO: 1007601008384 

3. Adresa: satul Budești. Str. Chișinăului 131 

4. Numărul de telefon/fax: 022418000/ 022418001 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: budesti@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție Publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lu

crărilor solicitate 

Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

Lotul 1 

1 
03221230-

7 
Ardei dulci kg 220 

dulci grași în stare 

proaspătă,calitatea superioară, 

mășcați fără impurități și 
stricăciuni. 

Livrare 2 ori în săptămână 

9609,60 

2 
03221270-

9 Castraveţi proaspeti kg 200 

Întregi, sănătoși, curați, fără 

vătămări, calitatea superioară 

Livrare 2 ori în săptămână 

5556,00 

3 
03221240-

0 

Roşii proaspete kg 

200 

întregi, sănătoase, curate, 

fără vătămări, HG RM nr. 

929 din 31.12.2009, calitatea 

superioară 

Livrare 2 ori în săptămână 

5186,00 

Lotul 2 

4 
03221112-

4 Broccoli kg 100 

Proaspăt, curat, fără cozi și 

frunze, fără vătămări, calitatea 
superioară, livrare 2 ori în 

săptămână 

2916,00 

5 
03221420-

6 Conopidă kg 200 
Albă, proaspătă, curată, fără 

rădăcini și frunze, fără 
5592,00 



2 

vătămări, calitatea superioară 

livrare 2 ori în săptămână 

Lotul 3 

6 
03221250-

3 Dovlecei kg 150 

Întregi, sănătoși, curați, fără 

vătămări, HG nr.929 din 

31.12.2009 

Livrare 2 ori în săptămână 

4999,5 

7 
03221300-

9 Ceapă verde kg 12 

proaspătă, calitatea superioară, 
HG RM nr. 929 din 

31.12.2009, 

Livrare 2 ori în săptămână 

755,52 

8 
03221300

-9 

Pătrunjel verde kg 10  proaspăt,  calitatea 

superioară, HG RM nr. 929 din 

31.12.2009 

Livrare 2 ori în săptămână 

832,3 

9 
03221110

-0 

 

Rădăcini de țelină 

 

kg 
14 

Albă, proaspătă, curată, fără 

vătămări, HG RM nr. 929 din 

31.12.2009 

Livrare 2 ori în săptămână 

560,00 

10 
03221400-

0 

Varză de Pekin kg 

250 

calitatea superioară, frunze 

proaspete, mărime medie 
Livrare 2 ori în săptămână 

4775,00 

Lotul 4 

11 
03212100-

1 Cartofi kg 4900 

calitatea superioară ,bulbii 

trebuie să fie tari și denşi, nu 
mai mic de 8 cm, fără semne 

de încolţire, livrare 2 ori în 

săptămână  
HG 929 din 31.12.2009. 

Livrare 1 ori în săptămână 

 

 

18473,00 

12 
03221112

-4 

 

 

Morcov 

kg 

700 

Rădăcina proaspătă, întreagă, 

sănătoasă, curată, fără 

vătămări cauzate de insectele 
dăunătoare, calitatea 

superioară 
livrare 2 ori în săptămână  

2842,00 

13 
03221113-

1 Ceapă kg 650 

calitatea superioară ,proaspete,  
bulbii trebuie să fie tari şi 

denşi, fără semne de încolţire, 

livrare 2 ori în săptămână 
Livrare 1 ori în săptămână 

2398,50 

14 
03221111-

7 

 

Sfeclă rosie 

kg 

300 

Rădăcina proaspătă, 

întreagă, sănătoasă, curată, 

fără vătămări cauzate de 
insectele dăunătoare, miezul 

roșu închis, calitatea 

superioară, livrare 2 ori în 

săptămână 

 

 

1395,00 

15 
03221400-

0 

Varză proaspătă kg 

950 

Albă, proaspătă, curată, fără 

vătămări, HG 929  din 

31.12.2009, livrare 1 ori în 
săptămână 

2736,00 

Lotul 5 

16 
03222321-

9 

Mere kg 

1200 

depozitate în lăzi , calitate 

superioară, curate, fără pete 

și semne de stricăciune 
Livrare 1 ori în săptămână 

8448,00 

 



3 

Lotul 6 

17 
03222111-

4 
Banane galbene kg 500 

Proaspete, depozitate în lăzi, 

fără vătămări. calitatea 

superioară,HG RM 929 din 

31.12.09 

Livrare 1 ori în săptămână 

10750,00 

18 
03222210-

8 

Lămâie kg 

120 

Proaspete, fără vătămări  

calitatea superioară  

Livrare 2 ori în săptămână 

3081,6 

 Lotul 7 

19 

 

15821200-

1 

 

Biscuiți cu lapte kg 250 

Cutii cite 4-5 kg, calitatea 
superioară, fără ulei de palmier 

Livrare 1 ori în săptămână 

3380,00 

20 

 

15812000-

3 
 

Covrigei cu vanilie kg 200 

Saci câte 10 kg, în asortiment, 

calitatea superioară 
Livrare 1 ori în săptămână 

2696,00 

 Lotul 8 

21 
15544000-

3 
Brânză cu cheag tare 

45% 
kg 400 

Grăsimi minim 45%  

calitatea superioară 

HG nr.611 din 05.07.2010 

Livrare 2 ori în săptămână 

31532,00 

Lotul 9 

22 
15542000-

9 Brânză de vaci 9% kg 550 

proaspătă de vaci de 9% fără 

adaus de grăsimi vegetale, 

ambalat în pachet de polietelenă 

de 0,5 kg,  

Livrare 2 ori în săptămână 

17710,00 

23 
15511100

-4 

 

 
Lapte 2,5% 

L 

6200 

ambalat câte 1 L, pachet de 

polietilenă, 
Livrare 2 ori/săptămînă- luni și 

miercuri 

41230,00 

24 
15500000-

3 Chefir 2,5 % L 750 

fără adaus de grăsimi vegetale, 

ambalat cite 0,5 L, pachet de 

polietilenă, livrare 2 ori în 

săptămână  

6225,00 

25 
15512000-

0 

 

Smântână 15% 

 

L 

250 

ambalat câte 0,5 L, pachet de 

polietilenă,  
HG 520 din 22.06.2010, HG 

221 din 16.03.2009. 

 livrare 2 ori în săptămână 

5775,00 

Lotul 10 

26 
15530000-

2 

Unt țărănesc 72,5% 

kg 700 

unt de vacă, Ambalat 200 gr, 

calitatea superioară, fără 
grăsimi vegetale,  

Livrare 2 ori în săptămână 

63490,00 

Lotul 11 

27 
15863000-

5 Ceai negru kg 12 

Ceai negru calitatea superioară. 
Ambalat cite 100 g 

Livrare 1 ori în săptămână 

627,12 

28 
15331427

-6 

Pastă de tomate kg 130  Ambalat în borcane de sticlă 
0,700 g 

2860,00 



4 

Livrare 1 ori în săptămână 

Lotul 12 

29 

 

15331500-

2 

 

Castraveţi conservati 

fără oțet cu 1,5 % 

sare 

kg 350 

În borcane de 3 L, calitatea 

superioară,  conservați fără 

oțet cu 1,5 % sare, 

Livrare 1 ori în săptămână 

2390,50 

30 

15331462
-3 
 

Mazăre verde 

conservată 

 

kg 170 

Ambalat borcane sticlă cîte 

0,72 L, Livrare 1 ori în 

săptămână 

1655,80 

31 
15332290-

3 

 
Magiun de mere 

 

kg 170 

Sterilizat, calitate superioară, 
borcane de sticlă 0,700 g,  

Livrare 1 ori în săptămână 

2788,00 

32 
15321000-

4 

Suc din fructe limpezit 

L 1200 

Borcane câte 3 L, în 
asortiment, limpezit, fără 

nectar 

Livrare 1 ori în săptămână 

6600,00 

Lotul 13 

33 
15613380-

5 

Fulgi de ovăz kg 

150 

Ambalat câte 1 kg,  calitatea 

superioară, Livrare 1 ori în 

săptămână 

1020,00 

34 
15613300-

1 Crupe de arnăut kg 180 

Ambalat câte 1 kg, calitate 
superioară 

Livrare 1 ori în săptămână 

1080,00 

35 
15613310 - 

4 Crupe de arpacaș kg 80 

Ambalat câte 1 kg, calitatea 

superioară, curat, fără paie 
Livrare 1 ori în săptămână 

372,00 

36 
15613300-

1 Crupe de grîu kg 180 
Ambalat câte 1 kg, calitatea 

superioară, fără impurități 
842,40 

37 
15625000-

5 Crupe de griș kg 160 

Ambalat câte 1 kg, calitate 
superioară, Livrare 1 ori în 

săptămână 

1028,80 

38 
15613310

-4 Crupe de hrişcă kg 220 

Boabe întregi,ambalat câte 1 
kg, curată, calitatea superioară 

Livrare 1 ori în săptămână 

1744,60 

39 
15613310

-4 Crupe de mei kg 100 

Ambalat câte 1 kg, șlefuit, HG 

nr. 520 din 22.06.2010. 

Livrare 1 ori în săptămână 

817,40 

40 
13211400

-7 Crupe de orz kg 180 

Ambalat câte 1 kg, fără 
impurități, calitatea superioară 

Livrare 1 ori în săptămână 

844,20 

41 
03211300

-6 
Crupe de orez bob 
rotund şlefuit  

kg 250 

Ambalat câte 1 kg,  cu bob 

rotund, calitate superioară  
Livrare 1 ori în săptămână 

2835,00 

42 
03211200

-5 Crupe de porumb kg 150 

Ambalat câte 1 kg, calitatea 

superioară ,crupe sparte 

mediu(nu făină) Livrare 1 ori 
în săptămână 

921,00 

43 
03212213

-6 

Mazăre  uscată kg 

200 

Ambalat 1 kg. calitatea 

superioară, fără semne de 
dăunători  

Livrare 1 ori în săptămână 

1328,00 

44 
03221210

-1 Fasole kg 150 

Ambalat câte 1 kg, calitatea 

superioară, fără semne de 
dăunători , HG 520 DIN 

22.06.2010 

Livrare 1 ori în săptămână 

2337,00 

 



5 

Lotul 14 

45 
15332410-

1 

Prune uscate kg 50  Calitatea superioară, Bine 
uscate, fără sâmbure, curate, 

fără urme de mucegai 

Livrare 1 ori în săptămână 

1903,00 

46 
15332410-

1 
Fructe uscate (mere, 
pere) 

kg 100 

Calitatea superioară, Bine 

uscate, curate, fără urme de 

mucegai. HG 1523 din 

29.12.2007 

Livrare 1 ori în săptămână 

3332,00 

47 
03222115

-2 

Stafide  

kg 
80 

Calitatea superioară ,Bine 

uscate, curate,fără urme de 
mucegai,ambalaj  200g  

Livrare 1 ori în săptămână 

2520,00 

Lotul 15 

48 

15833100-

7 

 

Halva kg 

70 

Cutii câte 5 kg, proaspătă 
Livrare 1 ori în săptămână 

1255,1 

49 
15898000-

9 Drojdie kg 5 
Proaspătă, ambalată câte 50g 
Livrare 1 ori în săptămână 

308,35 

50 
15872400-

5 

Sare iodată kg 

100 

Ambalată câte 1 kg, pachete 

polietilenă 

Livrare 1 ori în săptămână 

313,00 

51 
03111500-

7 

Susan semințe 

kg 4 

semințe bine uscate, ambalaj 

100-200 g 

Livrare 1 ori în săptămână 

273,36 

Lotul 16 

52 
15612100-

2 

 

Făină de grâu kg 300 

calitatea superioară, ambalat în 

saci de 50 kg, Livrare 1 ori în 

săptămână 

1344,00 

Lotul 17 

53 
1533200

0-4 

Miez de nucă kg 

36 

bine uscat, fără coji, culoare 

galben-cafeniu-deschis 

Livrare 1 ori în săptămână 

5310,00 

Lotul 18 

54 
03142500-

3 

Ouă 

buc. 

7750  
 

 Dietice, calitatea superioară, 

cu ștampila proaspătă,, 

greutate 63g/buc 
HG nr.1208 din 27.10.2008 

Livrare 1 ori în săptămână 

12012,5 

Lotul 19 

55 
15411100-

3 

Ulei vegetal 

L 220 

Calitatea superioară, Ambalat 
în sticle de plastic 5 L, 

deodorizat, Livrare 1 ori în 

săptămână 

3592,6 

Lotul 20 

56 
15831200

-4 

Zahăr kg 
600 

Ambalat saci câte 50 kg,  

Livrare 1 ori în săptămână 

7152,00 

Lotul 21 

57 
15850000

-1 

Paste făinoase în 
asortiment (urechiușe, 

sfredeluş) 

kg 400  Paste făinoase de soiuri tari de 
grâu, calitatea superioară, 

ambalate cite 1 kg, livrare 1 ori 

pe săptămână 

5600,00 

58 
15850000

-1 

Paste făinoase 

spicuşor  

kg 200  Paste făinoase de soiuri tari de 
grâu, calitatea superioară, 

3200,00 



6 

ambalate cite 1 kg, livrare 1 ori 

pe săptămână 

  TOTAL    343151,75 

Valoarea estimativă totală      343151,75  

Cerințe suplimentare specificațiilor tehnice pentru toate produsele alimentare : 

1) Produsele alimentare se livrează în instituție în cantitățile solicitate conform cererii 

prealabile a magazinerului. Agenții economici livrează instituției produse de 

-calitate, în ambalajul producătorului, cu indicarea clară a termenului de valabilitate de 

la data producerii, îmbutelierii, fabricării ;  

2) Agenții economici transportă și livrează  produse în autovehicule specializate ce 

corespund normelor de igienă și temperatură, avînd autorizație sanitar-veterinară 

pentru mijlocul de transport concret, eliberat de subdiviziunile teritoriale pentru 

siguranța alimentelor, și echipament sanitar de protecție; 

3) Mijlocul de transport pentru transportarea produselor alimentare se ține în stare 

curată, iar utilizarea lui asigură condițiile care vor exclude poluarea și modificarea 

proprietăților organoleptice ale produselor alimentare ; 

4 ) Ambalajul/vasele de transportare/conteinerele returnabile în care se livrează 

produsele alimentare sunt marcate și utilizate în strictă conformitate cu destinația; 

 5) Etichetarea produselor alimentare trebuie să corespundă Legii nr.279/2017 privind 

informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare ; 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: In termen de 10 zile de la 

semnarea contractului. La comanda dupa necesitati pe parcursul anului 2019 

12. Termenul de valabilitate a contractului:_31.12.2019_____________________ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu______________________ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): 

_____________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

 
 

 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 



7 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Formularul standard al Documentului 

Unic de Achiziții European 

Original confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului. 

Obligatoriu  

2 
Formularul ofertei  Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei umede  a 

Participantului, (F.3.1) 

Obligatoriu 

3 
Specificația  de  preț / tehnică Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei umede  a 

Participantului, ( F.4.2) ( F.4.1) 

Obligatoriu 

4 
Informaţii generale despre ofertant  în original confirmat prin ștampila și 

semnătura participantului 

Obligatoriu 

5 
Certificat/decizie/extras de înregistrare a 

întreprinderii 

copie, confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului 

Obligatoriu 

6 
Certificat privind lipsa sau existența 
datoriilor față de Bugetul Public 

Național eliberat de Serviciul Fiscal de 

Stat al Republicii Moldova  

copie confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului 

Obligatoriu 

7 
Autorizație sanitar veterinară pe unitate 
de transport 

copie, confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului 

Obligatoriu 

8 
Autorizație sanitar veterinară de 

funcționare a agentului economic 

copie, confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului 

Obligatoriu 

9 
Certificat de inofensivitate /aviz sanitar  Copia ,eliberat de Organismul Naţional 

de Verificare a conformităţii produselor –

confirmată prin ştampila şi semnătura 

Participantului; 

obligatoriu 

10 
Certificat de conformitate/ declaratia de 

conformitate (anexa) 

Copia ,eliberat de Organismul Naţional 

de Verificare a conformităţii produselor –

confirmată prin ştampila şi semnătura 

Participantului; 

Obligatoriu 

11 
Certificat de calitate si de 

provenienta a materiei prime (faina, 

griu) 

copie, confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului 
Obligatoriu 

12 
Garanția de bună execuție 3% Pentru agentul economic cîștigător 

(la etapa semnării contractului) 

Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__________________________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _________________ 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_______________________________________________________________________________ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț per lot 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Conform  informației  SIA  RSAP  ___________________ 

- pe: [data] Conform  informației  SIA  RSAP  ____________________________ 



8 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor:    SIA RSAP ____________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  

_Limba se Stat______________________________________  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ____________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:________________________________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

DA 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică DA 

plățile electronice DA 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): NU_________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: Nu_______________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Costiuc N._______________________   L.Ș. 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2019-04-09T14:32:52+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




